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CAPÍTULO IX 
DA ESCRITURAÇÃO FISCAL ......................................................................... Art. 724 a 728 
 
Seção I 
Do Resumo de Movimento Diário ....................................................................... Art. 724 a 725 
  
Seção II 
Do Cancelamento da Prestação de Serviço de Transporte ............................................ Art. 726 
  
Seção III 
Do Impedimento de Uso de ECF ................................................................................... Art. 727 
  
Seção IV 
Da Revalidação da Data de Embarque .......................................................................... Art. 728  
  
CAPÍTULO X 
DA INTERVENÇÃO TÉCNICA EM ECF .................................................................. Art. 729 
  
CAPÍTULO XI 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS ............................................................................. Art. 730 a 731 
 

TÍTULO VI 
DAS INFORMAÇÕES ECONÕMICO – FISCAIS 

 
CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS ............................................................................ Art. 732 a 733 
 
SEÇÃO I 
Da Declaração de Informações Econômico Fiscais.............................................. Art. 734 a 741  
 
SEÇÃO II 



Da Prestação das Informações do Conv. 115/03................................................... Art. 742 a 744 
 
SEÇÃO III 
Da Balança Comercial Interestadual..................................................................... Art. 745 a 747 
 
SEÇÃO IV 
Do Valor Adicionado Fiscal-VAF.........................................................................Art. 748 a 765 
 

LIVRO III 
DOS PROCEDIMENTOS ESPECIAIS 

 
TÍTULO I 

DOS REGIMES ESPECIAIS DE APURAÇÃO 
 

CAPÍTULO I 
DA ANTECIPAÇÃO PARCIAL ........................................................................ Art. 766 a 771 
 
CAPÍTULO II 
DO REGIME ESPECIAL CONCEDIDO AOS ESTABELECIMENTOS 
DISTRIBUIDORES E ATACADISTAS DE MEDICAMENTOS GENÉRICOS E 
SIMILARES ........................................................................................................ Art. 772 a 791 
 
SEÇÃO I 
Aos Estabelecimentos Distribuidores E Atacadistas De Medicamentos Genéricos e 
Similares................................................................................................................Art. 772 a 780 
 
Seção II 
Aos Estabelecimentos Distribuidores e Atacadistas De Medicamentos e de Instrumentos e 
Materiais Para Uso Médico, Cirúrgico, Hospitalar e de Laboratório ................. Art. 781 a 791 
 
CAPÍTULO III 
DO REGIME ESPECIAL DE TRIBUTAÇÃO APLICÁVEL ÀS EMPRESAS 
EXCLUSIVAMENTE DE CONSTRUÇÃO CIVIL ........................................... Art. 792 a 804 
 
CAPÍTULO IV 
DO REGIME ESPECIAL DE TRIBUTAÇÃO APLICÁVEL AS EMPRESAS 
ATACADISTAS .................................................................................................. Art. 805 a 813 
 
CAPÍTULO V 
DO REGIME ESPECIAL DE TRIBUTAÇÃO APLICÁVEL AOS PRESTADORES DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ALTERNATIVO INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS 
DO PIAUÍ- STPA/PI............................................................................................ Art. 814 a 820 
 
CAPÍTULO VI 
DO REGIME ESPECIAL DE TRIBUTAÇÃO APLICÁVEL ÀS OPERAÇÕES 
REALIZADAS POR INTERMÉDIO DE LEILOEIROS OFICIAIS ................. Art. 821 a 829 
 

TÍTULO II 
DAS OPERAÇÕES E PRESTAÇÕES ESPECIAIS 

 



CAPÍTULO I 
DAS SAÍDAS DE MERCADORIAS REALIZADAS COM O FIM ESPECÍFICO DE 
EXPORTAÇÃO PARA O EXTERIOR .............................................................. Art. 830 a 847 
 
SEÇÃO I 
Das Disposições Gerais ........................................................................................ Art. 830 a 836 
 
SUBSEÇÃO I 
Das Saídas Com o Fim Específico de Exportação................................................ Art. 831 a 833 
 
SUBSEÇÃO II 
Da Remessa para Formação de Lote..................................................................... Art. 834 a 836 
 
SEÇÃO II 
Dos Procedimentos do Estabelecimento Remetente ............................................ Art. 837 a 838 
 
SEÇÃO III 
Dos Procedimentos do Estabelecimento Destinatário-Exportador ...................... Art. 839 a 841 
 
SEÇÃO IV 
Da exportação por Conta e  Ordem de Terceiros Situados no Exterior................ Art. 842 a 845 
 
SEÇÃO V 
Da Não Efetivação da Exportação........................................................................ Art. 846 a 847 
 
CAPÍTULO II 
DO ARRENDAMENTO MERCANTIL ............................................................. Art. 848 a 855  
 
SEÇÃO I 
Das Disposições Gerais ........................................................................................ Art. 848 a 849 
 
SEÇÃO II 
Das Obrigações da Empresa Arrendadora ..................................................................... Art. 850 
 
SEÇÃO III 
Dos Procedimentos do Estabelecimento Arrendador ........................................... Art. 851 a 852 
 
SEÇÃO IV 
Dos Procedimentos do Estabelecimento Arrendatário ......................................... Art. 853 a 855 
 
CAPÍTULO III 
DAS OPERAÇÕES COM DEPÓSITO FECHADO ........................................... Art. 856 a 859 
 
CAPÍTULO IV 
DAS OPERAÇÕES COM ARMAZÉM GERAL ............................................... Art. 860 a 873 
 
CAPÍTULO V 
 DAS OPERAÇÕES COM NOZES DE TUCUM E CAROÇO DE PEQUI ...... Art. 874 a 878 
 
CAPÍTULO VI 



DAS OPERAÇÕES COM OS PRODUTOS PRIMÁRIOS DEFINIDOS NO INCISO VI DO 
ART.14 DESTE REGULAMENTO .................................................................... Art. 879 a 888 
 

SEÇÃO I 
Das Disposições Gerais ........................................................................................ Art. 879 a 883 
 
SEÇÃO II 
Das Operações com Pó e Cera de Carnaúba ........................................................ Art. 884 a 885 
 
SEÇÃO III 
Das Operações com Castanha de Caju “in natura” .............................................. Art. 886 a 888 
 
CAPÍTULO VII 
DAS OPERAÇÕES DE REMESSA PARA INDUSTRIALIZAÇÃO ................ Art. 889 a 893 
 
CAPÍTULO VIII 
DAS OPERAÇÕES RELATIVAS A MERCADORIAS REMETIDAS A EXPOSIÇÃO OU 
FEIRA .................................................................................................................. Art. 894 a 899 
 
CAPÍTULO IX 
DAS OPERAÇÕES DE REMESSA DE MERCADORIAS OU BENS DO ATIVO FIXO 
PARA CONSERTO E/OU MANUTENÇÃO OU SIMILAR ....................................... Art. 900 
 
CAPÍTULO X 
DAS MERCADORIAS REMETIDAS PARA A ZONA FRANCA E PARA AS ÁREAS DE 
LIVRE COMÉRCIO ............................................................................................ Art. 901 a 926 
 
SEÇÃO I 
Dos Documentos Fiscais ................................................................................................ Art. 901 
 
SEÇÃO II 
Dos Procedimentos de Controle e Fiscalização ................................................... Art. 902 a 920 
  
SUBSEÇÃO I 
Das Disposições Gerais ........................................................................................ Art. 902 a 905 
 
SUBSEÇÃO II 
Do Ingresso da Mercadoria .................................................................................. Art. 906 a 918 
 
SUBSEÇÃO III 
Da Formalização do Internamento ....................................................................... Art. 919 a 920 
 
SEÇÃO III 
Do Desinternamento de Produtos .................................................................................. Art. 921 
 
SEÇÃO IV 
Das Disposições Finais ........................................................................................ Art. 922 a 926  
 
CAPÍTULO XI 



Das Operações Interestaduais com Alho sem Destinatário Certo, “A Vender” no Estado do 
Piauí, Sujeitas a Beneficiamento no Município de Francisco Santos(PI) ............ Art. 927 a 930 
 
CAPÍTULO XII 
DAS OPERAÇÕES COM GADO BOVINO, SUÍNO, CAPRINO E OVINO.... Art. 931 a 935 
 
CAPÍTULO XIII 
DAS OPERAÇÕES DE VENDAS À ORDEM OU PARA ENTREGA FUTURA 
............................................................................................................................... Art. 936 a 938 
 
CAPÍTULO XIV 
DAS OPERAÇÕES REALIZADAS FORA DO ESTABELECIMENTO OU DE REMESSA 
À VENDA .............................................................................................................Art. 939 a 945 
 
SEÇÃO I 
Das Operações Realizadas por Contribuintes de Outras Unidades da Federação no Território 
do Estado do Piauí ............................................................................................... Art. 939 a 942 
 
SEÇÃO II 
Das Operações Realizadas por Contribuinte Deste Estado para o Mesmo ou para Outros 
Estados ................................................................................................................ Art. 943 a 945 
 
CAPÍTULO  XV 
DAS OPERAÇÕES REALIZADAS PELA CONAB .........................................Art. 946 a 962 
 
SEÇÃO I 
Das Operações vinculadas à Política de Garantia de Preços Mínimos ............... Art. 946 a 960 
 
SEÇÃO II 
Das Operações Realizadas Com o Programa Fome Zero .................................... Art. 961 a 962 
 
CAPÍTULO XVI 
DAS OPERAÇÕES COM MERCADORIAS EM CONSIGNAÇÃO ................ Art. 963 a 967 
 
CAPÍTULO XVII 
DAS OPERAÇÕES DE DESTROCA DE BOTIJÕES VAZIOS (VASILHAMES) 
DESTINADOS AO ACONDICIONAMENTO DE GLP ................................... Art. 968 a 977 
 
CAPÍTULO XVIII 
DAS OPERAÇÕES RELATIVAS ÀS MERCADORIAS IMPORTADAS DO EXTERIOR  
.............................................................................................................................. Art. 978 a 986 
 
CAPÍTULO XIX 
DAS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
.............................................................................................................................Art. 987 a 1.007 
 
SEÇÃO I 
Do Regime Especial de Inscrição no CAGEP e da Escrituração Centralizada ... Art. 987 a 999 
 
 



SEÇÃO II 
Da Remessa de Bens do Ativo Permanente nas Operações de Interconexão entre Operadoras 
......................................................................................................................... Art. 1.000 a 1.004 
 
SEÇÃO III 
Procedimentos relativos à prestação pré-paga de serviços de telefonia...........Art. 1.005 a 1.007 
 
CAPÍTULO XX  
DA REMESSA DE ALGODÃO EM PLUMA, POR CONTRIBUINTE DO SERGIPE PARA 
INDUSTRIALIZAÇÃO NESTE ESTADO .................................................. Art. 1.008 a 1.015 
 
CAPÍTULO XXI 
DAS OPERAÇÕES RELATIVAS A SUBSTITUIÇÃO DE MERCADORIAS, PARTES E 
PEÇAS EM VIRTUDE DE GARANTIA ..................................................... Art. 1.016 a 1.022 
 
CAPÍTULO XXII 
DAS EMPRESAS DE ENERGIA ELÉTRICA ..............................................Art. 1.023 a 1.032 
 
SEÇÃO I 
Da Centralização da Escrita Fiscal ............................................................................. Art. 1.023  
 
SEÇÃO II 
Da Emissão de Nota Fiscal ............................................................................ Art. 1.024 a 1.026 
 
SEÇÃO III 
Do Agente do Mercado Atacadista de Energia Elétrica ................................ Art. 1.027 a 1.032 
 
CAPÍTULO XXIII 
DA COLETA, ARMAZENAGEM E REMESSA DE PILHAS E BATERIAS USADAS 
......................................................................................................................... Art. 1.033 a 1.034 
 
CAPÍTULO XXIV 
DAS OPERAÇÕES DOS ESTABELECIMENTOS DO SISTEMA FINANCEIRO 
NACIONAL (BANCOS, SEGURADORAS E ADINISTRADORAS DE CARTÕES DE 
CRÉDITO)...................................................................................................... Art. 1.035 a 1.037 
 
CAPÍTULO XXV 
DAS OPERAÇÕES COM MERCADORIAS DESTINADAS À COMERCIALIZAÇÃO EM 
FEIRAS E EVENTOS ASSEMELHADOS NESTE ESTADO......................Art. 1.038 a 1.052 
 
CAPÍTULO XXVI 
DO FUNDO DE COMBATE À POBREZA...................................................Art. 1.053 a 1.069 
 
CAPÍTULO XXVII 
DA SAÍDA DE ÓLEO DIESEL A SER CONSUMIDO POR EMBARCAÇÃO 
PESQUEIRA....................................................................................................Art. 1.070 a 1.075 
 
CAPÍTULO XXVIII 
DA VENDA DE VEICULO AUTOPROPULSADO REALIZADA POR PESSOA 
JURÍDICA QUE EXPLORE A ATIVIDADE DE PRODUTOR AGROPECUÁRIO, 



LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E ARRENDAMENTO MERCANTIL, COM MENOS DE 12 
(DOZE) MESES DA AQUISIÇÃO DA MONTADORA ..............................Art. 1.070 a 1.075 
 
CAPÍTULO XXIX 
DAS OPERAÇÕES COM VEÍCULOS AUTOMOTORES NOVOS, EFETUADAS POR 
MEIO DE FATURAMENTO DIRETO, PARA O CONSUMIDOR. 
..........................................................................................................................Art. 1.083 a 1.089 
 
CAPÍTULO XXX 
DA EXIGÊNCIA DE COMPLEMENTAÇÃO DO ICMS DEVIDA NAS OPERAÇÕES 
COM VEÍCULOS AUTOMOTORES NOVOS .............................................Art. 1.090 a 1.095 
 

TÍTULO III 
DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES 

 
CAPÍTULO I  
DOS TRANSPORTADORES DE PASSAGEIROS OU DE MERCADORIAS 
......................................................................................................................... Art. 1.096 a 1.129 
 
SEÇÃO I 
Das Disposições Gerais .................................................................................. Art. 1.096 a 1.097 
 
SEÇÃO II 
Da Inscrição Única e da Escrituração Fiscal Centralizada ......................................... Art. 1.098 
 
SEÇÃO III 
Da Subcontratação de Transporte .................................................................. Art. 1.099 a 1.102 
 
SEÇÃO IV 
Do Redespacho de Mercadoria ...................................................................... Art. 1.103 a 1.104 
 
SEÇÃO V 
Da Devolução e do Retorno de Cargas  ......................................................... Art. 1.105 a 1.105 
 
SEÇÃO VI 
Do Transporte Intermodal  ............................................................................. Art. 1.106 a 1.107 
 
SEÇÃO VII 
Do Excesso de Bagagem ................................................................................ Art. 1.108 a 1.109 
 
SEÇÃO VIII 
DO TRANSPORTE DE MERCADORIAS OU BENS REALIZADOS POR EMPRESAS DE 
“COURIER” .................................................................................................. Art. 1.110 a 1.114 
 
SEÇÃO IX 
Do Transporte de Carga Própria .................................................................... Art. 1.115 a 1.116 
 
SEÇÃO X 
Do Transporte de Mercadoria Vendida a Preço FOB ................................................ Art. 1.117  
 



SEÇÃO XI 
Do Transporte de Mercadoria Vendida a Preço CIF ................................................. Art. 1.118 
 
SEÇÃO XII 
Do Regime Especial para Empresas de Transporte Aéreo ........................................ Art. 1.119  
 
SEÇÃO XIII 
Do Regime Especial para Empresas de Transporte Ferroviário ................................ Art. 1.120 
 
SEÇÃO XIV 
Do Regime Especial para Transportadores de Valores ............................................. Art. 1.121 
 
SEÇÃO XV 
Do Regime Especial nas Prestações Relativas a Transporte Ferroviário Interestadual e 
Intermunicipal ............................................................................................... Art. 1.122 a 1.129 
 
CAPÍTULO II 
DO CREDENCIAMENTO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE ............ Art. 1.130 a 1.135 
 
SEÇÃO I 
Do Credenciamento ....................................................................................... Art. 1.130 a 1.133 
 
SEÇÃO II 
Do Descredenciamento ............................................................................................... Art. 1.134 
 
SEÇÃO III 
Da Inabilitação ............................................................................................................ Art. 1.135 
 

TÍTULO IV 
DA SUBSTITUIÇÃO E ANTECIPAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS ...................................................................... Art. 1.136 a 1.140 
 
CAPÍTULO II 
DA RESPONSABILIDADE NO REGIME DE SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA 
......................................................................................................................... Art. 1.141 a 1.143 
 
CAPÍTULO III  
DO CONTRIBUINTE SUBSTITUTO NAS OPERAÇÕES INTERESTADUAIS ...Art. 1.144 
 
CAPÍTULO IV 
DO CONTRIBUINTE SUBSTITUTO NAS OPERAÇÕES INTERNAS ................ Art. 1.145 
 
CAPÍTULO V 
DA INCLUSÃO DE MERCADORIAS NO REGIME DE SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA 
..................................................................................................................................... Art. 1.146 
 
CAPÍTULO VI 
DA ANTECIPAÇÃO DO IMPOSTO ........................................................................ Art. 1.147 



CAPÍTILO VII 
DA BASE DE CÁLCULO ............................................................................ Art. 1.148 a 1.150 
 
CAPÍTULO VIII 
DA APURAÇÃO E DO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO RETIDO OU ANTECIPADO 
......................................................................................................................... Art. 1.151 a 1.156 
 
CAPÍTULO IX 
DO IMPOSTO PAGO EM SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA E DA VEDAÇÃO DO 
CRÉDITO FISCAL ....................................................................................... Art. 1.157 a 1.158 
 
CAPÍTULO X 
DO RESSARCIMENTO DO IMPOSTO ...................................................... Art. 1.159 a 1.163 
 
CAPÍTULO XI 
DAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS.....................................................................1.164 a 1.169 
 
SEÇÃO I 
Da Inscrição no Cadastro do Estado do Piauí ............................................................. Art. 1.164 
 
SEÇÃO II 
Dos Documentos de Informações Econômico-Fiscais .................................. Art. 1.165 a 1.169 
 
SUBSEÇÃO I 
Do Preenchimento da Guia Nacional de Informação e Apuração do ICMS- Substituição 
Tributária – GIA-ST ...................................................................................... Art. 1.166 a 1.168 
 
SEÇÃO III 
Da Emissão e Da Escrituração Dos Documentos Fiscais Pelo Contribuinte Substituto 
..................................................................................................................................... Art. 1.168 
 
SEÇÃO IV 
Da Emissão e Escrituração Dos Documentos Fiscais Pelo Contribuinte Substituído 
......................................................................................................................................Art. 1.169 
 
CAPÍTULO XII 
DA FISCALIZAÇÃO E DA APLICAÇÃO DAS NORMAS TRIBUTÁRIAS 
......................................................................................................................... Art. 1.170 a 1.171 
 
CAPÍTULO XIII 
DA APLICAÇÃO DO REGIME DE SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA POR PRODUTO 
......................................................................................................................... Art. 1.172 a 1.349 
 
SEÇÃO I 
Da Substituição Tributária nas Operações com Cana-de-Açucar .................. Art. 1.172 a 1.175 
 
SEÇÃO II 
Da Substituição Tributária nas Operações com Cerveja, Chope, Refrigerante e Xarope ou 
Extrato Concentrado Destinado ao Preparo de Refrigerante em Máquina e Post-mix 
......................................................................................................................... Art. 1.176 a 1.178 



 
SEÇÃO III 
Da Substituição Tributária nas Operações com Cigarro e Outros Produtos Derivados do Fumo 
........................................................................................................................Art.  1.179 a 1.184 
 
SEÇÃO IV 
Da Substituição Tributária nas Operações com Cimento de qualquer Espécie 
......................................................................................................................... Art. 1.185 a 1.188 
 
SEÇÃO V 
Da Substituição Tributária nas Operações com Combustíveis e Lubrificantes, derivados ou 
não de petróleo, e Com outros produtos ........................................................ Art. 1.189 a 1.225 
 
SUBSEÇÃO I 
Da Responsabilidade ...................................................................................... Art. 1.189 a 1.193 
 

SUBSEÇÃO II 
Do Cálculo do Imposto Retido e do Momento do Pagamento ...................... Art. 1.194 a 1.203 

 
SUBSEÇÃO III 
Das Operações Interestaduais com Combustíveis Derivados de Petróleo em que o Imposto 
Tenha Sido Retido Anteriormente ................................................................. Art. 1.204 a 1.207  
 
SUBSEÇÃO IV 
Das Operações com Álcool Etílico Anidro Combustível – AEAC ...........................  Art. 1.208 
 

SUBSEÇÃO V 
Dos Procedimentos da Refinaria de Petróleo ou suas Bases ...................................... Art. 1.209 
 
SUBSEÇÃO VI 
Das Operações Relativas ás Operações Interestaduais com Combustíveis ... Art. 1.210 a 1.215 
 
SUBSEÇÃO VII 
Das Demais Disposições................................................................................. Art. 1.216 a 1.225 
 
SEÇÃO VI 
Das Operações com Álcool Etílico Hidratado Combustível – AEHC e Álcool para fins não 
Combustíveis .................................................................................................. Art. 1.226 a 1.232 
 
SEÇÃO VII 
Das Operações de Importação de Óleo Diesel ............................................... Art. 1.233 a 1.237 
 
SEÇÃO VIII 
Dos Procedimentos para o Controle de Operações Interestaduais com Combustíveis 
Derivados de Petróleo e Álcool Etílico Anidro Combustível – AEAC ......... Art. 1.238 a 1.253 
 
SEÇÃO IX 



Da Substituição Tributária nas Operações com Óleos Combustíveis de Origem Animal 
(BIODIESEL) .........................................................................................................1.254 a 1.261 
 
SEÇÃO X 
Da Substituição Tributária nas Operações com Disco e Fita, virgem ou gravada 
......................................................................................................................... Art. 1.262 a 1.265 
 
SEÇÃO XI 
Da Substituição Tributária nas Operações com Trigo em Grão e Farinha de Trigo, Mistura de 
Farinha de Trigo e Farinha de Trigo Destinada a Estabelecimentos Industriais de Massas 
Alimentícias, Bolachas e Biscoitos ................................................................ Art. 1.266 a 1.273 
 
SUBSEÇÃO I 
Da Substituição Tributária nas Operações com Trigo em Grão e Farinha de Trigo, Mistura de 
Farinha de Trigo ............................................................................................. Art. 1.266 a 1.268 
 
SUBSEÇÃO II 
Das Operações com Farinha de Trigo Destinadas a Estabelecimentos Industriais de Massas 
Alimentícias, Bolachas e Biscoitos ................................................................ Art. 1.269 a 1.273 
 
SEÇÂO XII 
Das Operações com Filme Fotográfico e Cinematográfico e Slide ............... Art. 1.274 a 1.276 
 
SEÇÂO XIII 
Das Operações com Lâminas de Barbear, Aparelho de Barbear  Descartável e Isqueiro 
........................................................................................................................ Art. 1.277 a 1.279 
 
SEÇÃO XIV 
Das Operações com Lâmpada Elétrica .......................................................... Art. 1.280 a 1.282 
 
SEÇÃO XV 
Das Operações com Pilha e Bateria Elétrica .................................................  Art. 1.283 a 1.285 
 
SEÇÃO XVI 
Das Operações com Pneumáticos, Câmaras de Ar e Protetores de Borracha, Novos 
......................................................................................................................... Art. 1.286 a 1.289 
 
SEÇÃO XVII 
Das Operações com Produtos Farmacêuticos ................................................ Art. 1.290 a 1.293 
 
SUBSEÇÃO I 
Da Dedução da Parcela das Contribuições para o PIS/PASEP e a COFINS, Referente ás 
Operações Subseqüentes, da Base de Cálculo do ICMS nas Operações com Produtos 
Farmacêuticos e Produtos de Perfumaria, de Toucador ou de Higiene Pessoal Indicados na Lei 
Federal Nº 10.147, de 21 de Dezembro de 2000......................................................... Art. 1.294 
 
SEÇÃO XVIII 
Das Operações com Rações Tipo “PET”, para Animais Domésticos ............ Art. 1.295 a 1.297 
 
SEÇÃO XIX 



Das Operações com Sorvete de Qualquer Espécie ........................................ Art. 1.298 a 1.302 
 
SEÇÃO XX 
Das Operações com Tintas e Vernizes e Outras Mercadorias da Indústria Química, que 
Especifica ....................................................................................................... Art. 1.303 a 1.307 
 
SEÇÃO XXI 
Das Operações com Veículos Novos Motorizados, Classificados na Posição 8711 da 
NBM/SH ........................................................................................................ Art. 1.308 a 1.316 
 
SEÇÃO XXII 
Das Operações com Veículos Novos Motorizados, Classificados na Posição 8711 da 
NBM/SH ........................................................................................................ Art. 1.317 a 1.323 
 
SEÇÃO XXIII 
Das Operações Interestaduais que Destinem Mercadorias a Revendedores que Efetuem Venda 
Porta-a-Porta .................................................................................................. Art. 1.324 a 1.330 
 
SEÇÃO XXIV 
Das Operações Interestaduais com Peças, Componentes, Acessórios e demais produtos 
Classificados nos Respectivos Códigos da NBM/SH .................................... Art. 1.331 a 1.336 
 
SEÇÃO XXV 
Das operações com aparelhos celulares ......................................................... Art. 1.337 a 1.341 
 
SEÇÃO XXVI 
Das operações com vinhos e sidras, bebidas quentes e aguardente ............... Art. 1.342 a 1.349 
 

LIVRO IV 
DAS ISENÇÕES 

 
CAPÍTULO I 
DA ISENÇÃO NAS OPERAÇÕES COM PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
AGROPECUÁRIOS E EXTRATIVOS, ANIMAIS E VEGETAIS ............. Art. 1.350 a 1.359 
 
CAPÍTULO II 
DA ISENÇÃO NAS OPERAÇÕES COM INSUMOS AGROPECUÁRIOS 
......................................................................................................................... Art. 1.360 a 1.361 
 
CAPÍTULO III 
DA ISENÇÃO NAS OPERAÇÕES COM OBRAS DE ARTE E PRODUTOS DE 
ARTESANATO ............................................................................................. Art. 1.362 a 1.363 
 
CAPÍTULO IV 
DA ISENÇÃO NAS REMESSAS DE AMOSTRAS GRÁTIS ................................. Art. 1.364  
 
CAPÍTULO V 
DA ISENÇÃO NAS OPERAÇÕES COM PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
......................................................................................................................... Art. 1.365 a 1.375 
 



CAPÍTULO VI 
DA ISENÇÃO NAS REMESSAS DECORRENTES DE DOAÇÃO, DAÇÃO OU CESSÃO 
..........................................................................................................................Art. 1.376 a 1.388 
 
CAPÍTULO VII 
DA ISENÇÃO NAS REMESSAS DE VASILHAMES, RECIPIENTES E EMBALAGENS 
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